2

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 февраля 2024 № 83                                                                                    с. Калманка

В связи с необходимостью приведения муниципальной программы в соответствие с решениями районного Собрания депутатов Калманского района Алтайского края № 64 от 20.12.2023 года «О внесении изменений и дополнений в решение районного Собрания депутатов Калманского района от 23.12.2022 г. № 101 «О районном бюджете Калманского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», № 66 от 20.12.2023 г. «О районном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», администрация Калманского района постановляет:

1. Внести изменения в постановление администрации Калманского района № 745 от 31.12.2019 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда для инвалидов Калманского района» на 2020-2024 годы» (Приложение).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калманского района в сети Интернет.
3. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
Глава Калманского района                                                                 О.В. Чернолуцкая
Приложение к постановлению

администрации Калманского района

от 16 февраля 2024 г. № 83
Изменения в постановление администрации Калманского района от № 745 от 31.12.2019 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда для инвалидов Калманского района» на 2020-2024 годы»:
1. В табличной части паспорта программы раздел «Объемы финансирования программы» изложить в новой редакции:

	«
	Объемы финансирования

программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы – 1321,7  тыс. руб., в том числе:

за счет средств краевого бюджета –
1256,7 тыс. руб., из них:

в 2020 году – 576,7 тыс. руб.;

в 2021 году – 170,0 тыс. руб.;

в 2022 году – 170,0 тыс. руб.;

в 2023 году – 170,0 тыс. руб.;

в 2024 году – 170,0 тыс. руб.
за счет средств районного бюджета –
65,0 тыс. руб., из них:

в 2020 году – 10,0 тыс. руб.;

в 2021 году – 10,0 тыс. руб.;

в 2022 году – 10,0 тыс. руб.;

в 2023 году – 15,0 тыс. руб.;

в 2024 году – 20,0 тыс. руб.
Объемы финансирования подлежат ежегодному

уточнению в соответствии с бюджетом на очередной фи​нансовый год и плановый период.

2. В текстовой части паспорта программы пункт 4 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы – 1321,7  тыс. руб., в том числе:

за счет средств краевого бюджета – 1256,7 тыс. руб., из них:

в 2020 году – 576,7 тыс. руб.;

в 2021 году – 170,0 тыс. руб.;

в 2022 году – 170,0 тыс. руб.;

в 2023 году – 170,0 тыс. руб.;

в 2024 году – 170,0 тыс. руб.
за счет средств районного бюджета – 65,0 тыс. руб., из них:

в 2020 году – 10,0 тыс. руб.;

в 2021 году – 10,0 тыс. руб.;

в 2022 году – 10,0 тыс. руб.;

в 2023 году – 15,0 тыс. руб.;

в 2024 году – 20,0 тыс. руб.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с бюджетом на очередной фи​нансовый год и плановый период.
3. Приложение 1 к муниципальной программе «Доступная среда для инвалидов Калманского района» изложить в новой редакции:

«Приложение 1

к муниципальной программе «Доступная среда для инвалидов Калманского района»
Перечень мероприятий муниципальной  программы

	№
	Цель, задача,

мероприятие
	Срок

реализации
	Участник

программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2020г
	2021г
	2022г
	2023г
	2024г
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1)
	Цель:

Формирование условий для обеспечения                         беспрепятственного доступа инвалидов и других  маломобильных  групп  населения к объектам и услугам в приоритетных  сферах  жизнедеятельности (здравоохранение, образование, культура, транспорт, информация и связь, социальная  защита,  физическая культура и спорт, жилой фонд).

	586,7
	180,0
	180,0
	185,0
	190,0
	1321,7
	Всего,

в том числе:

	2)

	576,7
	170,0
	170,0
	170,0
	170,0
	1256,7
	КБ

	3)

	10,0
	10,0
	10,0
	15,0
	20,0
	65,0
	РБ

	4)
	Задача 1

Оценка  состояния  доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	5)
	Мероприятие 1.1

Составление перечня приоритетных объектов и услуг, в том числе требующих модернизации и (или) дооборудования

	2020-2024 годы
	Управление социальной защиты населения по Калманскому району (по согласованию), комитеты администрации района по образованию и по культуре, делам молодежи и спорту

	6)
	Задача 2

Повышение уровня доступности приоритетных  объектов и услуг  в  приоритетных  сферах  жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	416,7
	10,0
	10,0
	15,0
	20,0
	471,7
	Всего,

в том числе:

	7)

	406,7

	406,7
	КБ

	8)

	10,0
	10,0
	10,0
	15,0
	20,0
	65,0
	РБ

	9)
	Мероприятие 2.1

Приведение состояния зданий  и  сооружений  в соответствие с требованиями  строительных норм и правил по обеспечению их доступности
	2020-2024 годы
	Администрация района, администрации сельсоветов (по согласованию), руководители учреждений, организаций, предприятий района

	416,7
	10,0
	10,0
	15,0
	20,0
	471,7
	Всего,

в том числе:

	10)

	406,7

	406,7
	КБ

	11)

	10,0
	10,0
	10,0
	15,0
	20,0
	65,0
	РБ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	12)
	Мероприятие 2.2.
Оснащение дорог специальными знаками дорожного движения, как для инвалидов, так и информирующих других участников     дорожного движения о передвижениях инвалидов по этим участкам дорог, а  также создание специально отведенных   парковочных мест на парковках
	2020-2024 годы
	Отдел ЖКХ, строительства и газификации администрация Калманского района, администрации сельсоветов (по согласованию)

	13)
	Мероприятие 2.3.
Организация дистанционного обучения детей-инвалидов, обучающихся  на  дому  с
использованием дистанционных образовательных  технологий и создание в учреждениях образования     условий, обеспечивающих доступность объектов и услуг для детей-инвалидов.
	2020-2024 годы
	Комитет администрации района по образованию

	14)
	Мероприятие 2.4.
Централизованное приобретение для библиотек     района специальной литературы для  незрячих и слабовидящих

	2020-2024 годы
	Комитет администрации района по культуре, делам молодежи и спорту

	15)
	Мероприятие 2.5.
Поддержка общественных организаций, направленных на социальную адаптацию инвалидов и других маломобильных групп населения
	2020-2024 годы
	Администрация района, УСЗН (по согласованию)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	16)
	Мероприятие 2.6.
Организация доставки маломобильных инвалидов транспортом КГБУЗ «Калманская Центральная районная больница» в поликлинику (при необходимости)
	2020-2024 годы
	КГБУЗ «Калманская Центральная районная больница» (по согласованию)

	17)
	Мероприятие 2.7.
Регулярный медицинский осмотр участковым врачом терапевтом маломобильных и лежачих инвалидов (2 раза в год)
	2020-2024 годы
	КГБУЗ «Калманская Центральная районная больница» (по согласованию)

	18)
	Мероприятие 2.8.
Направление инвалидов на лечение в отделение реабилитации АККБ согласно медицинским показаниям
	2020-2024 годы
	КГБУЗ «Калманская Центральная районная больница» (по согласованию)

	19)
	Задача 3
Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам жизнедеятельности инвалидов

	20)
	Мероприятие  3.1.
Определение потребностей инвалидов  различных категорий посредством проведения мониторингов, социологических опросов, исследований
	2020-2024 годы
	Управление социальной защиты населения по Калманскому району (по согласованию), администрации сельсоветов

	21)
	Мероприятие  3.2.
Ведение районной межведомственной базы лиц, имеющих ограничения
жизнедеятельности
	2020-2024 годы
	Управление социальной защиты населения по Калманскому району (по согласованию)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	22)
	Мероприятие  3.3.
Организация    межведомственного взаимодействия по вопросам выполнения   индивидуальных программ реабилитации инвалидов (ИПР)
	2020-2024 годы
	Исполнители основных  мероприятий Программы

	23)
	Мероприятие  3.4.
Проведение информационных компаний, по формированию доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения
	2020-2024 годы
	Управление социальной защиты населения по Калманскому району (по согласованию), МАУ «Редакция газеты «Заря Приобья»

	24)
	Мероприятие  3.5.
Деятельность общественной организации инвалидов Калманского района
	2020-2024 годы
	Управление социальной защиты населения по Калманскому району (по согласованию), Совет общественности, комитет администрации района по культуре, делам молодежи и спорту

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	25)
	Мероприятие  3.6.
Проведение мероприятий для детей инвалидов:

Акция «Дарите людям добро», новогодний праздник, чествование и профконсультирование семей, имеющих детей – инвалидов.
Регулярная работа телефона Доверия для инвалидов Калманского района

Работа Клуба для детей – инвалидов с консультативной помощью родителям, семейного Клуба общения
	2020-2024 годы
	Исполнители основных  мероприятий Программы

	26)
	Задача 4

Обеспечение равного доступа инвалидов к реабилитационным услугам

	170,0
	170,0
	170,0
	170,0
	170,0
	850,0
	Всего,

в том числе:

	27)

	170,0
	170,0
	170,0
	170,0
	170,0
	850,0
	КБ

	28)

	РБ

	29)
	Мероприятие 4.1.
Обеспечение инвалидов техническими  средствами реабилитации и отдельных
категорий граждан протезами (кроме  зубных
протезов), протезно-ортопедическими
изделиями

	2020-2024 годы
	КГБУЗ «Калманская Центральная районная больница» (по согласованию)

	1
	2
	3

	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	30)
	Мероприятие 4.2.
Обеспечение граждан, имеющих  право на получение государственной социальной помощи, путевками на санаторно-курортное  лечение
	2020-2024 годы

	31)
	Мероприятие 4.3.
Работа пункта проката
технических средств реабилитации с целью
обеспечения ими лиц, не
имеющих инвалидности, но временно  нуждающихся в них

	32)
	Мероприятие 4.4.
Оказание материальной помощи инвалидам
	2020-2024 годы
	Управление социальной защиты населения по Калманскому району (по согласованию)
	170,0
	170,0
	170,0
	170,0
	170,0
	850,0
	Всего,

в том числе:

	33)

	170,0
	170,0
	170,0
	170,0
	170,0
	850,0
	КБ

	34)

	РБ

	35)
	Мероприятие 4.5.
Создание мобильных бригад    по    оказанию
неотложных социальных услуг инвалидам, проведение организационных мероприятий для инвалидов
	2020-2024 годы
	Управление социальной защиты населения по Калманскому району (по согласованию)

	36)
	Мероприятие 4.6.
Приобретение спортивного оборудования и инвентаря для занятий адаптивной
физической культурой и спортом  граждан с
ограниченными  возможностями здоровья
	2020-2024 годы
	Комитет администрации района по культуре,  делам молодежи и спорту

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	37)
	Мероприятие 4.7.
Обеспечение доступа к компьютерной    технике, позволяющей осуществить выход в сеть Интернет, в том числе для
коллективного пользования престарелыми
гражданами и инвалидами
	2020-2024 годы
	Комитет администрации района по культуре, делам молодежи и спорту, МБУК «Калманский КИЦ»

	38)
	Мероприятие 4.8.
Организация профобучения по направлению органов службы занятости
	2020-2024 годы
	УСЗНГ по Калманскому району (по согласованию)

	39)
	Мероприятие 4.9.
Содействие трудовой занятости инвалидов

	40)
	Мероприятие 4.10.
Организация временного трудоустройства  инвалидов

	41)
	Мероприятие 4.11.
Постоянное трудоустройство на созданные рабочие места, в том числе специальные

	42)
	Мероприятие 4.12.
Обеспечение  приоритетного порядка участия  в  долгосрочных целевых и муниципальных
программах поддержки и развития
предпринимательства   субъектов    малого    и
среднего бизнеса, обеспечивающих занятость
инвалидов и людей с ограниченными
возможностями здоровья
	2020-2024 годы
	УСЗН по Калманскому району (по согласованию), отдел экономического развития администрации района

4. Приложение 3 к муниципальной программе «Доступная среда для инвалидов Калманского района» изложить в новой редакции:
«Приложение 3

к муниципальной программе «Доступная среда для инвалидов Калманского района»
Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы
	Источники и направления

расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	всего

	Всего финансовых затрат
	586,7
	180,0
	180,0
	185,0
	190,0
	1321,7

	в том числе из краевого бюджета:
	576,7
	170,0
	170,0
	170,0
	170,0
	1256,7

	в том числе из районного бюджета:
	10,0
	10,0
	10,0
	15,0
	20,0
	65,0

О внесении изменений в постановление администрации Калманского района № 745 от 31.12.2019 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда для инвалидов Калманского района» на 2020-2024 годы»